



Daily Current Affairs : 01.03.2023

1. The Kerala government on Sunday entered into an agreement with the United Nations (UN) Women to boost women-friendly activities in the State's tourism sector.

केरल सरकार ने राज्य के पर्यटन क्षेत्र में महिलाओं के अनुकूल गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र (यूएन) महिला के साथ एक समझौता किया।

2. Daniil Medvedev won the Qatar Open on debut when he defeated Andy Murray 6-4, 6-4 in a final matchup of former No. 1s. Medvedev converted fast starts in each set. He reached 4-1 in the first and 3-1 in the second.

डेनियल मेदवेदेव ने पहली बार कतर ओपन जीता जब उन्होंने पूर्व नंबर 1 के अंतिम मैचअप में एंडी मरे को 6-4, 6-4 से हराया। मेदवेदेव ने प्रत्येक सेट में तेजी से शुरुआत की। वह पहले में 4-1 और दूसरे में 3-1 पर पहुंच गया।

3. India has been ranked 42nd out of 55 countries in the latest International Intellectual Property Index report. This is a fall for India, which was at the 40th rank in 2021 and at the 25th place (out of 25 countries assessed) in 2014.

नवीनतम अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा सूचकांक रिपोर्ट में भारत को 55 देशों में से 42वां स्थान दिया गया है। यह भारत के लिए एक गिरावट है, जो 2021 में 40वें स्थान पर था और 2014 में 25वें स्थान पर (25 देशों में मूल्यांकन किया गया) था।

4. In Maharashtra, a three-day Ellora Ajanta International Festival 2023 is set to take place from February 25 in Aurangabad. The festival is a celebration of the cultural heritage and diversity of the region and promises to be a feast for the senses.

महाराष्ट्र में, औरंगाबाद में 25 फरवरी से तीन दिवसीय एलोरा अजंता अंतर्राष्ट्रीय महोत्सव 2023 होने वाला है। यह त्योहार सांस्कृतिक विरासत और क्षेत्र की विविधता का उत्सव है और इंद्रियों के लिए एक दावत होने का वादा करता है।

5. February 27 is marked as World NGO Day, celebrated to recognise and honour the objective of contributing to society and these organisations.

27 फरवरी को विश्व एनजीओ दिवस के रूप में चिह्नित किया जाता है, जिसे समाज और इन संगठनों में योगदान के उद्देश्य को मान्यता देने और सम्मान देने के लिए मनाया जाता है।

6. Britain and the EU have reached an agreement on new trade rules in Northern Ireland in an attempt to resolve a thorny issue that has fueled post-Brexit tensions in Europe and on the island of Ireland.

ब्रिटेन और यूरोपीय संघ उत्तरी आयरलैंड में नए व्यापार नियमों पर एक जटिल मुद्दे को हल करने के प्रयास में एक समझौते पर पहुंचे हैं जिसने यूरोप और आयरलैंड द्वीप पर ब्रेक्सिट के बाद के तनाव को बढ़ा दिया है।

7. Pakistan's government has agreed to increase the policy interest rate by 2% or 200 basis points to meet another condition set by the International Monetary Fund (IMF) to unlock USD 1.1 billion of the bailout package. Currently, the rate stands at 17%, according to The Express Tribune.

पाकिस्तान की सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) द्वारा बेलआउट पैकेज के 1.1 बिलियन अमरीकी डालर को अनलॉक करने के लिए निर्धारित एक और शर्त को पूरा करने के लिए नीतिगत ब्याज दर को 2% या 200 आधार अंकों तक बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है। द एक्सप्रेस ट्रिब्यून के अनुसार, वर्तमान में यह दर 17% है।

8. PepsiCo, the beverage company, has named actor Ranveer Singh as its brand ambassador and launched a new campaign aimed at younger consumers as it prepares for a long summer, which could boost sales of cold drinks. Ranveer Singh joins the growing list of celebrity endorsers for Pepsi.

बेवरेज कंपनी पेप्सिको ने अभिनेता रणवीर सिंह को अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में नामित किया है और युवा उपभोक्ताओं के उद्देश्य से एक नया अभियान शुरू किया है क्योंकि यह एक लंबी गर्मी के लिए तैयारी कर रहा है, जिससे शीतल पेय की बिक्री बढ़ सकती है। पेप्सी के लिए सेलिब्रिटी एंडोर्सर्स की बढ़ती सूची में रणवीर सिंह शामिल हो गए हैं।

9. The India Today Tourism Survey has chosen Jammu & Kashmir Tourism for best adventure tourism award. The awards were given away at New Delhi by Union Minister of State for Culture & Parliamentary Affairs, Arjun Ram Meghwal.

इंडिया टुडे टूरिज्म सर्वे ने जम्मू-कश्मीर पर्यटन को सर्वश्रेष्ठ साहसिक पर्यटन पुरस्कार के लिए चुना है। केंद्रीय संस्कृति और संसदीय मामलों के राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने नई दिल्ली में पुरस्कार प्रदान किए।

10. The 2023 Marconi Prize has been awarded to Hari Balakrishnan, the Fujitsu Professor in MIT's Department of Electrical Engineering and Computer Science (EECS) and a principal investigator in the MIT Computer Science and Artificial Intelligence Laboratory (CSAIL).

2023 मार्कोनी पुरस्कार एमआईटी के इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग और कंप्यूटर साइंस विभाग (ईईसीएस) में फुजित्सु प्रोफेसर और एमआईटी कंप्यूटर साइंस एंड आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस लेबोरेटरी (सीएसईएल) में एक प्रमुख अन्वेषक हरि बालकृष्णन को दिया गया है।

11. RBI's Deputy Governor (Shri Rabi Sankar), Chief General Manager (Shri P. Vasudevan), Shri Nandan Nilekani and NPCI's MD & CEO (Shri Dilip Asbe) have launched 'UPI One World' for foreign nationals visiting India.

आरबीआई के डिप्टी गवर्नर (श्री रबी शंकर), मुख्य महाप्रबंधक (श्री पी. वासुदेवन), श्री नंदन नीलेकणी और एनपीसीआई के एमडी और सीईओ (श्री दिलीप अस्बे) ने भारत आने वाले विदेशी नागरिकों के लिए 'यूपीआई वन वर्ल्ड' लॉन्च किया है।

12. Infosys Cobalt and Microsoft Cloud solutions will help businesses uncover value and accelerate enterprise cloud transformation.

इंफोसिस कोबाल्ट और माइक्रोसॉफ्ट क्लाउड सॉल्यूशंस व्यवसायों को मूल्य उजागर करने और उद्यम क्लाउड ट्रांसफॉर्मेशन में तेजी लाने में मदद करेंगे।

13. Germany will pursue a \$5.2 billion deal with India to jointly build six conventional submarines in the country during Chancellor Olaf Scholz's February 25-26 visit.

चांसलर ओलाफ स्कोल्ज़ की 25-26 फरवरी की यात्रा के दौरान जर्मनी भारत के साथ संयुक्त रूप से छह पारंपरिक पनडुब्बियों का निर्माण करने के लिए 5.2 बिलियन डॉलर का सौदा करेगा।

14.Chief Justice of India (CJI) D Y Chandrachud announced that the Supreme Court will adopt a “neutral citation system” for its judgments.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड ने घोषणा की कि सर्वोच्च न्यायालय अपने निर्णयों के लिए "तटस्थ उद्धरण प्रणाली" अपनाएगा।

15.Union Minister Rajeev Chandrasekhar launched the 2nd Semicon India Future Design Roadshow in Bengaluru.

केंद्रीय मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने बेंगलुरु में दूसरा सेमीकॉन इंडिया फ्यूचर डिजाइन रोड शो लॉन्च किया।

16.Kerala to become first State to use robotics tech extensively for manhole cleaning.

मैनहोल की सफाई के लिए बड़े पैमाने पर रोबोटिक्स तकनीक का उपयोग करने वाला केरल पहला राज्य बन गया है।

17.Govindaraj Kempareddy becomes 1st Indian to be nominated as President of FIBA (Federation Internationale de Basketball Amateur) Asia.

गोविंदराज केम्पारेड्डी FIBA (फेडरेशन इंटरनेशनेल डी बास्केटबॉल एमेच्योर) एशिया के अध्यक्ष के रूप में नामित होने वाले पहले भारतीय बने।

18. In 1986, the Government of India, under then Prime Minister Rajiv Gandhi, designated February 28 as National Science Day to commemorate the announcement of the discovery of the "Raman Effect". This year's edition is being celebrated under the theme of "Global Science for Global Wellbeing", in light of India's G20 presidency.

1986 में, तत्कालीन प्रधान मंत्री राजीव गांधी के अधीन भारत सरकार ने "रमन प्रभाव" की खोज की घोषणा के उपलक्ष्य में 28 फरवरी को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस के रूप में नामित किया। इस वर्ष का संस्करण भारत की G20 अध्यक्षता के आलोक में "ग्लोबल साइंस फॉर ग्लोबल वेलबीइंग" की थीम के तहत मनाया जा रहा है।

19. Computer scientist Hari Balakrishnan has been awarded the 2023 Marconi Prize.

कंप्यूटर वैज्ञानिक हरि बालकृष्णन को 2023 मार्कोनी पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

20. An Indian Air Force contingent comprising 145 Air Warriors has departed from Air Force Station Jamnagar to participate in Exercise Cobra Warrior at the Waddington Air Force Base of the Royal Air Force in the United Kingdom.

यूनाइटेड किंगडम में रॉयल एयर फ़ोर्स के वार्डिंगटन एयर फ़ोर्स बेस में अभ्यास कोबरा योद्धा में भाग लेने के लिए 145 वायु योद्धाओं वाली एक भारतीय वायु सेना की टुकड़ी वायु सेना स्टेशन जामनगर से रवाना हुई है।

21. An Indian Air Force contingent of 110 Air Warriors reached Al Dahfra airbase of United Arab Emirates on 25 February for participating in Exercise 'Desert Flag VIII'.

110 वायु योद्धाओं का एक भारतीय वायु सेना का दल 25 फरवरी को संयुक्त अरब अमीरात के अल दहफरा एयरबेस पर अभ्यास 'डेजर्ट फ्लैग VIII' में भाग लेने के लिए पहुंचा।

22. Union Minister Dr Jitendra Singh inaugurates International Biotech Conclave, first-ever in Northeast.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने पूर्वोत्तर में पहली बार अंतर्राष्ट्रीय बायोटेक कॉन्क्लेव का उद्घाटन किया।

23. Union Home Minister and Minister of Cooperation, Shri Amit Shah addressed the 'Kol Janjati Mahakumbh' organized on the occasion of Shabri Mata Janm Jayanti at Satna, Madhya Pradesh.

केन्द्रीय गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने शबरी माता जन्म जयंती के अवसर पर सतना, मध्यप्रदेश में आयोजित 'कोल जनजाति महाकुंभ' को संबोधित किया।

24. Four-day Anti-Corruption Working Group meeting of G-20 nations to be held in Gurugram.

जी-20 देशों के भ्रष्टाचार रोधी कार्य समूह की चार दिवसीय बैठक गुरुग्राम में होगी।

25. The G20 Foreign Ministers meeting has been held in New Delhi March 1, under India's presidency. Foreign Ministers of member nations of the G20 attend the meeting.

G20 विदेश मंत्रियों की बैठक भारत की अध्यक्षता में 1 मार्च को नई दिल्ली में आयोजित की गई है। बैठक में जी-20 के सदस्य देशों के विदेश मंत्री शामिल हुए।

26. Union Minister of Finance and Corporate Affairs, Nirmala Sitharaman attended a credit outreach programme organised by State level Bankers' Committee and SBI at Lachen in Sikkim's Mangan district, February 28.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री, निर्मला सीतारमण ने 28 फरवरी को सिक्किम के मंगन जिले के लाचेन में राज्य स्तरीय बैंकर्स समिति और एसबीआई द्वारा आयोजित एक क्रेडिट आउटरीच कार्यक्रम में भाग लिया।

27. Dr. S. Jaishankar holds bilateral meeting with UK Foreign Secretary James Cleverly in New Delhi.

डॉ. एस जयशंकर ने नई दिल्ली में यूके के विदेश सचिव जेम्स क्लेवरली के साथ द्विपक्षीय बैठक की।

28. Senior Indian Information Service officer Rajesh Malhotra, March 1, assumed the charge of Principal Director General, Press Information Bureau.

भारतीय सूचना सेवा के वरिष्ठ अधिकारी राजेश मल्होत्रा ने 1 मार्च को पत्र सूचना कार्यालय के प्रधान महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया।

29. Chinese Foreign Minister Qin Gang attend the meeting of G20 Foreign Ministers in New Delhi, making it the first such high-level visit of a Chinese leader to India since March 2022.

चीनी विदेश मंत्री किन गेंग ने नई दिल्ली में G20 विदेश मंत्रियों की बैठक में भाग लिया, यह मार्च 2022 के बाद से किसी चीनी नेता की पहली उच्च स्तरीय भारत यात्रा है।

30.The Second Environment and Climate Sustainability Working Group (ECSWG) meeting will be held at Gandhinagar in Gujarat from 27 to 29 March.

दूसरी पर्यावरण और जलवायु स्थिरता कार्य समूह (ECSWG) की बैठक 27 से 29 मार्च तक गुजरात के गांधीनगर में आयोजित की जाएगी।

31.The Prime Minister, Shri Narendra Modi, addressed a Post Budget Webinar on the subject of 'Urban Development with focus on planning'. It is the sixth of a series of 12 post-budget webinars organized by the government to seek ideas and suggestions for the effective implementation of the initiatives announced in the Union Budget 2023.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 'योजना पर फोकस के साथ शहरी विकास' विषय पर बजट के बाद के वेबिनार को संबोधित किया। केंद्रीय बजट 2023 में घोषित पहलों के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए विचारों और सुझावों की तलाश के लिए सरकार द्वारा आयोजित 12 पोस्ट-बजट वेबिनार की श्रृंखला में यह छठा है।

32.Union Minister of Chemicals & Fertilizers, Dr. Mansukh Mandaviya chairs the First Governing Council meeting of the National Institutes of Pharmaceutical Education and Research.

केंद्रीय रसायन और उर्वरक मंत्री, डॉ. मनसुख मंडाविया ने राष्ट्रीय औषधि शिक्षा और अनुसंधान संस्थान की पहली शासी परिषद की बैठक की अध्यक्षता की।

33. Women Officers of the Indian Navy and a spouse of a senior serving Naval Officer shared their experiences and association with the Indian Navy at the Women 20 inception meet under the aegis of G20 at Aurangabad on 28 Feb 2023.

28 फरवरी 2023 को औरंगाबाद में G20 के तत्वावधान में महिला 20 प्रारंभिक बैठक में भारतीय नौसेना की महिला अधिकारियों और एक वरिष्ठ सेवारत नौसेना अधिकारी के जीवनसाथी ने भारतीय नौसेना के साथ अपने अनुभव और सहयोग को साझा किया।

34. India hosted the first meeting of the Governing Board of BIMSTEC Energy Centre (BEC) on 27th February, 2023 at Shangi-La Hotel Bengaluru.

भारत ने 27 फरवरी, 2023 को शांगी-ला होटल बेंगलुरु में बिमस्टेक एनर्जी सेंटर (बीईसी) के गवर्निंग बोर्ड की पहली बैठक की मेजबानी की।

35. NTPC Limited transfers renewable energy assets to NTPC Green Energy Limited (NGEL).

एनटीपीसी लिमिटेड नवीकरणीय ऊर्जा संपत्तियों को एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एनजीईएल) को हस्तांतरित करती है।

36. Royal Highness Crown Prince Frederik and Crown Princess Mary of Denmark called on the President of India, Smt Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan.

रॉयल हाईनेस क्राउन प्रिंस फ्रेडरिक और डेनमार्क की क्राउन प्रिंसेस मैरी ने राष्ट्रपति भवन में भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू से मुलाकात की।

37. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has applauded the spirit of Yuva Sangam as students from Assam visit Amul Cooperative's dairy plant in Anand, Gujarat.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने युवा संगम की भावना की सराहना की है क्योंकि असम के छात्र आणंद, गुजरात में अमूल कोऑपरेटिव के डेयरी संयंत्र का दौरा करते हैं।

38. From 1-3 March 2023, Aizawl will host the second of four B20 India events scheduled in the Northeast. Business 20 (B20) is the official G20 dialogue forum for the global business community.

1-3 मार्च 2023 से, आइजोल पूर्वोत्तर में निर्धारित चार बी20 इंडिया कार्यक्रमों में से दूसरे की मेजबानी करेगा। Business 20 (B20) वैश्विक व्यापार समुदाय के लिए आधिकारिक G20 संवाद मंच है।

39. Speaker of Lok Sabha, Shri Om Birla will address the valedictory function of the 4th edition of National Youth Parliament Festival (NYPF) on 2nd March, 2023 in the Central Hall of Parliament, New Delhi.

लोकसभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला 2 मार्च, 2023 को संसद के सेंट्रल हॉल, नई दिल्ली में राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव (एनवाईपीएफ) के चौथे संस्करण के समापन समारोह को संबोधित करेंगे।

40. The Union Ministry of Social Justice and Empowerment in collaboration with the State Government of Maharashtra has organised a two-day regional workshop in Pune on the 28th of February 2023.

केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने महाराष्ट्र राज्य सरकार के सहयोग से 28 फरवरी 2023 को पुणे में दो दिवसीय क्षेत्रीय कार्यशाला का आयोजन किया है।

41.NSDC Signs MoU with HTMi to empower youth for the hospitality & tourism Sector and provide apprenticeship training In India.

NSDC ने आतिथ्य और पर्यटन क्षेत्र के लिए युवाओं को सशक्त बनाने और भारत में शिक्षता प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए HTMi के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

42.Meghalaya Chief Minister Conrad K Sangma met Assam CM Himanta Biswa Sarma in Guwahati ahead of the counting of votes for the assembly elections.

मेघालय के मुख्यमंत्री कोंनराड के संगमा ने विधानसभा चुनाव की मतगणना से पहले गुवाहाटी में असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा से मुलाकात की।

43.US President Joe Biden has announced his intent to appoint two prominent Indian-Americans corporate leaders, Punit Renjen and Rajesh Subramaniam, to his powerful Export Council which is the principal national advisory committee on international trade.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने दो प्रमुख भारतीय-अमेरिकी कॉर्पोरेट नेताओं, पुनीत रेनजेन और राजेश सुब्रमण्यम को अपनी शक्तिशाली निर्यात परिषद में नियुक्त करने की घोषणा की है, जो अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर प्रमुख राष्ट्रीय सलाहकार समिति है।

44.American lawmakers have described China as an "existential" threat to the US during a first hearing on China by the Republican-majority House of Representatives.

अमेरिकी सांसदों ने रिपब्लिकन-बहुमत वाले प्रतिनिधि सभा द्वारा चीन पर पहली सुनवाई के दौरान चीन को अमेरिका के लिए "अस्तित्व के लिए" खतरा बताया है।

45.UK Foreign Secretary James Cleverly will announce the first Tech Envoy to the strategically important Indo-Pacific, charged with boosting tech and economic ties with India and the wider region.

यूके के विदेश सचिव जेम्स क्लेवरली भारत और व्यापक क्षेत्र के साथ तकनीकी और आर्थिक संबंधों को बढ़ावा देने के लिए रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण इंडो-पैसिफिक के लिए पहले टेक दूत की घोषणा करेंगे।

46.On 28 February National Science Day is celebrated across the country. The theme of this year's Science day is "Global Science for Global Wellbeing", in light of India's G20 presidency.

28 फरवरी को पूरे देश में राष्ट्रीय विज्ञान दिवस मनाया जाता है। इस वर्ष के विज्ञान दिवस का विषय भारत की G20 अध्यक्षता के आलोक में "वैश्विक भलाई के लिए वैश्विक विज्ञान" है।

47.The foundation stone-laying ceremony for the first-ever compressed biogas plant project in northeast India took place at Domora Pathar in Sonapur under the Kamrup (Metropolitan) district, and the chief guest was chief minister Himanta Biswa Sarma.

कामरूप (मेट्रोपॉलिटन) जिले के अंतर्गत सोनापुर के डोमोरा पाथर में पूर्वोत्तर भारत में पहली बार कंप्रेसड बायोगैस संयंत्र परियोजना का शिलान्यास समारोह हुआ, और मुख्य अतिथि मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा थे।

48.In the Union Territory of Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated power infrastructure projects worth 192 crores rupees.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर में, लेफ्टिनेंट गवर्नर मनोज सिन्हा ने 192 करोड़ रुपये की बिजली बुनियादी ढांचा परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

49. Former bureaucrat Shailesh Pathak has been appointed as the new Secretary General of Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI). He has taken over the charge on March 1.

पूर्व नौकरशाह शैलेश पाठक को फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) का नया महासचिव नियुक्त किया गया है। उन्होंने एक मार्च को कार्यभार संभाला है।

50. Karnataka Bank and Paisalo Digital Ltd, a non-deposit-taking NBFC registered with the Reserve Bank of India, have entered into a co-lending arrangement to provide financial support to the small income segment.

कर्नाटक बैंक और पैसालो डिजिटल लिमिटेड, एक गैर-जमा लेने वाली एनबीएफसी, जो भारतीय रिजर्व बैंक के साथ पंजीकृत है, ने छोटी आय वर्ग को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए एक सह-उधार व्यवस्था में प्रवेश किया है।